6

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о Комитете по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«28» апреля 2015 года

В соответствии со  статьями 37, 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  28, 33, 44   Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов:

РЕШИЛ:

1.Утвердить  Положение о Комитете по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 04.05.2006  № 6/63  «Об утверждении Положения о Комитете по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка».

2.2. Решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 14.07.2006 № 43 «Об утверждении дополнения к Положению о Комитете по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка».

2.3. Подпункт 1.1 пункта 1 решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.03.2012 № 3/51 «О внесений изменений в некоторые решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка, комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов: по развитию местного самоуправления и безопасности (О.И. Кшижинская); и по вопросам молодежной политики, культуры и спорта  (А.Г. Коротков).
	Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
	                           С.И. Корнеев

	Глава города Новокузнецка
	                           С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«6» мая 2015 год

№ 5/59
Приложение

к решению Новокузнецкого городского

 Совета народных депутатов

 от  6 мая 2015 № 5/59
ПОЛОЖЕНИЕ

о  Комитете по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка.

1.Общие положения

1.1.Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка (далее – Комитет) является отраслевым органом администрации города Новокузнецка и входит в систему исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа ( далее – городского округа )
Сокращенное наименование - Комитет по физической культуре и спорту.

1.2.Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и законами Кемеровской области, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Кемеровской области, Уставом города Новокузнецка, иными нормативными правовыми актами  городского округа и настоящим Положением.

1.3.Комитет взаимодействует со всеми функциональными, отраслевыми и территориальными органами администрации города Новокузнецка, органами государственной власти и органами местного самоуправления. Деятельность Комитета координирует  заместитель Главы города по социальным вопросам.

1.4.Комитет наделен правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом.

Комитет имеет бюджетную  смету, лицевые счета, печать с гербом города Новокузнецка и бланки со своим наименованием. Комитет может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести  гражданские  обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Комитет обладает обособленным имуществом, находящимся в муниципальной собственности   городского округа и закрепленным за ним на праве оперативного управления.

1.5.Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за счет бюджета   городского округа (далее – местный бюджет)  и на основании бюджетной сметы.

1.6.Штатное расписание Комитета утверждается распоряжением администрации города Новокузнецка.

1.7.Работники  Комитета  являются муниципальными служащими, на них в полном объеме распространяется законодательство о муниципальной службе.

1.8.Комитет является главным распорядителем местного бюджета, а так же главным администратором доходов местного бюджета в соответствии с решением  городского Совета о местном бюджете на  очередной финансовый год и на плановой период.

1.9.Решения о реорганизации и ликвидации Комитета принимаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом  города Новокузнецка.

1.10.В случае ликвидации или реорганизации Комитета его работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.11.Место нахождения Комитета: 654080, Россия, Кемеровская область, город Новокузнецк, улица Кирова, 71.

 2. Цель деятельности и основные задачи Комитета

  2.1.Целью деятельности Комитета является создание условий для развития на территории  городского округа физической культуры и спорта.
        2.2.Основными задачами Комитета являются:

        2.2.1.Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;
        2.2.2.Обеспечение развития материально – технической базы объектов физической культуры, спорта и туризма на территории городского округа;
        2.2.3.Популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди    населения города Новокузнецка;

        2.2.4.Развитие сети спортивных организаций на территории городского округа;
        2.2.5.Поддержка социально значимых инициатив граждан и организаций в сфере физической культуры и спорта;

        2.2.6.Формирование и реализация кадровой политики в области физической культуры и спорта.
3.  Функции Комитета

       3.1.Для достижения цели и выполнения основных задач, установленных настоящим Положением, Комитет выполняет следующие функции:

       3.1.1.Определяет основные задачи и направления развития физической культуры и  спорта на территории городского округа с учетом местных условий и возможностей;

       3.1.2.Осуществляет популяризацию физической культуры и   спорта среди различных групп населения;

       3.1.3.Организует разработку, принятие и реализацию муниципальных программ развития физической культуры, спорта на территории городского округа, представляет отчетность об их исполнении;

       3.1.4. Разрабатывает проект порядка утверждения и согласования положений проведения спортивно – массовых мероприятий;

       3.1.5.Утверждает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа;

       3.1.6.Разрабатывает проект порядка формирования спортивных сборных команд городского округа, утверждает его постановлением администрации города;
       3.1.7.Создает условия и организует  проведение официальных  физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа, а так же физкультурно – спортивную работу по месту жительства и месту отдыха граждан, в том числе путем привлечения специалистов в области физической культуры и спорта;
       3.1.8.Создает условия для развития спортивного туризма на территории городского округа;

       3.1.9.Участвует в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Кемеровской области, проводимых на территории городского округа;

       3.1.10.Организует медицинское обеспечение официальных физкультурных мероприятий и соревнований городского округа, содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при их проведении;

       3.1.11.Координирует подготовку сборных команд Новокузнецкого городского округа и обеспечивает их участие в чемпионатах, первенствах Кемеровской области, Российской Федерации, международных соревнованиях;

       3.1.12. Обеспечивает функционирование муниципальных учреждений физической культуры и спорта (далее -  муниципальные учреждения);
      3.1.13.Ведет учет и отчетность по физической культуре и спорту, фиксирует рекорды и достижения города Новокузнецка по видам спорта;

      3.1.14.Осуществляет контроль за соблюдением муниципальными организациями, осуществляющими  спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

       3.1.15.Взаимодействует с организациями, осуществляющими работу в области физической культуры и спорта  на территории городского округа;

       3.1.16.Оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа;

       3.1.17.Осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении подведомственных муниципальных учреждений; назначает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными, содержащими нормы трудового права, нормативными правовыми актами; осуществляет обобщение, анализ информации, формирование сводной отчетности о финансово – хозяйственной деятельности муниципальных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом, а также реализует контрольные функции, возложенные действующим законодательством Российской Федерации, в отношении данных организаций;
        3.1.18.Проводит аттестацию руководителей подведомственных муниципальных учреждений физической культуры и спорта городского округа;

        3.1.19.Обеспечивает проведение бюджетной и финансовой политики администрации города Новокузнецка в области физической культуры и спорта, а также финансирование городских спортивно – массовых и  физкультурно – оздоровительных мероприятий за счет средств местного бюджета и участие в совместном финансировании данных мероприятий;

        3.1.20.В рамках полномочий главного распорядителя бюджетных средств обеспечивает формирование сводной бюджетной росписи и внесение в нее изменений в установленном порядке, распределение ассигнований, доведение лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период до муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом; организует исполнение  местного бюджета и иные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств в сфере физической культуры,  спорта и туризма;

        3.1.21.Осуществляет в рамках полномочий получателя бюджетных средств составление и исполнение бюджетной сметы, ведение учета и предоставление отчетности;

        3.1.22.Осуществляет в рамках своих полномочий функции и полномочия главного администратора доходов, формирует учет и отчетность;

        3.1.23.Формирует консолидированную отчетность по исполнению местного бюджета как главного распорядителя бюджетных средств по муниципальным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом, за отчетный период;
        3.1.24.Формирует, принимает меры к совершенствованию направлений и показателей деятельности, систем оплаты труда, оказания платных услуг населению муниципальными учреждениями физкультурно – спортивной направленности;

        3.1.25.Разрабатывает и реализует предложения по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов городского округа в области физической культуры, спорта и туризма на территории городского округа;

        3.1.26.Участвует в разработке и формировании проектов прогнозов социально- экономического развития городского округа в части вопросов, отнесенных к компетенции Комитета; а также в рассмотрении расчетов и обоснований муниципальных учреждений - получателей бюджетных средств и формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг населению муниципальным организациям, в отношении которых Комитет выполняет функции учредителя, к проекту местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период; готовит предложения по ним с учетом действующих и принимаемых расходных обязательств;

          3.1.27.Осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

          3.1.28.Организует прием граждан, а так же рассматривает жалобы, заявления и предложения граждан и организаций, принимает по ним необходимые меры;

          3.1.29.Осуществляет иные установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Новокузнецкого городского округа полномочия в сфере физической культуры и спорта.
4. Права Комитета

4.1. Для выполнения возложенных на него функций Комитет вправе:

4.1.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления городского округа, органов государственной власти, различных учреждений, организаций и предприятий необходимую информацию, документы и материалы, необходимые для реализации задач и функций Комитета;

4.1.2.Определять приоритетные направления деятельности муниципальных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом;

4.1.3.Разрабатывать проекты муниципальных правовых актов городского округа в установленном порядке по вопросам компетенции Комитета;

4.1.4.Согласовывать проекты муниципальных правовых актов городского округа и документов в рамках компетенции Комитета;

4.1.5.Представлять интересы администрации города Новокузнецка в организациях, учреждениях, предприятиях по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;

4.1.6.Подготавливать предложения о создании, изменении типа учреждения, реорганизации, перепрофилировании и ликвидации муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом, в установленном порядке.

4.1.7.Проводить проверки деятельности муниципальных организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом;

4.1.8.Информировать в установленном порядке общественные объединения и средства массовой информации о деятельности Комитета;

4.1.9.Участвовать в совещаниях, проводимых  должностными лицами и органами местного самоуправления городского округа, а также органами государственной власти Кемеровской области;

4.1.10.Созывать совещания и заседания коллегиальных органов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;

4.1.11.Разрабатывать методические материалы и рекомендации в области физической культуры, массового спорта и  туризма;

4.1.12.Привлекать в установленном порядке, в том числе на договорной основе, специалистов для решения задач, возложенных на Комитет, создавать рабочие и экспертные группы, комиссии;

4.1.13.Устанавливать связи по вопросам развития физической культуры,  спорта и туризма  с органами по физической культуре,   спорту и  туризму других муниципальных образований Российской Федерации;

  4.1.14.Осуществлять иные права в рамках компетенции, определенной действующим законодательством.

5. Организация деятельности Комитета

  5.1.Для выполнения возложенных задач Комитет формирует структуру, состоящую из отделов,  определяет их функции, наделяет полномочиями.

 Функции и компетенция отделов Комитета определяются соответствующими положениями, утверждаемыми председателем Комитета.

 В структуру Комитета входят отдел бухгалтерского учета, отдел организационно - методической и спортивно-массовой работы.

    5.2.Руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета.

    5.3.Председатель Комитета назначается на должность и освобождается от занимаемой должности Главой города Новокузнецка в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, иными законодательными актами, регулирующими трудовые отношения, с учетом особенностей, установленных для муниципальных служащих.
  5.4.Председатель Комитета действует в пределах полномочий, установленных настоящим Положением, и несет ответственность за выполнение задач, возложенных на Комитет. Поручения председателя Комитета по вопросам, относящимся к его компетенции, являются обязательными для исполнения всеми работниками Комитета.

  5.5.Председатель Комитета:

  5.5.1.Осуществляет руководство Комитетом;

  5.5.2.Без доверенности действует от имени Комитета, представляет его в отношениях со всеми юридическими и физическими лицами, органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами;

  5.5.3.В пределах своих полномочий издает приказы и распоряжения, обязательные для исполнения работниками Комитета и подведомственными муниципальными организациями, осуществляет контроль за их исполнением;

  5.5.4.Подписывает документы, выдает доверенности от имени Комитета;

  5.5.5.В соответствии с трудовым законодательством принимает на работу и увольняет работников Комитета, заключает и расторгает с ними трудовые договоры;

  5.5.6.Представляет Главе города Новокузнецка на согласование кандидатуру своего заместителя для назначения на должность;

  5.5.7.Определяет функциональные обязанности своего заместителя и других работников Комитета, утверждает их должностные инструкции, контролирует их деятельность, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания;

  5.5.8.Распоряжается денежными средствами Комитета в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, открывает и закрывает лицевые счета Комитета, подписывает финансовые документы, совершает иные действия в пределах своих полномочий;

  5.5.9.Заключает от имени Комитета договоры, контракты, соглашения;

  5.5.10.Осуществляет в установленном порядке прием граждан, организует рассмотрение их обращений;

  5.5.11.Решает иные вопросы, отнесенные действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами городского округа к компетенции Комитета.

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов                                                                 С.И. Корнеев